

KURIER Wileński

WTOREK 20 LISTOPADA 1990 R.

Nr 238 (11489)

Kalendarium

* Wtorek (20.XI) jest 324 dniem 1990 r. Do końca roku 41 dni.
* Znak Zodiaku — Skorpion (24.X—22.XI).
* Imieniny: Anatola, Sędzimir.
* Wschód Słońca — 7.59, zachód — 16.09. Długość dnia 8 godz. 10 min.

Litewska Służba Hydrometeorologiczna przewiduje na 20 listopada zachmurzenie z przejaśnieniami, krótkotrwałe opady, wiatr południowo-zachodni, umiarkowany, temperatura 7—9 stopni. W ciągu następných dwóch dni przeletne opady, temperatura w nocy 1—6, w dzień 4—9 stopni ciepła.

O wizycie w Wielkiej Brytanii

16 listopada przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautas Landsbergis na posiedzeniu plenarnym poinformował deputowanych o swej wizycie w Wielkiej Brytanii. Pozytywna sytuacja, do której Litwa oraz jej stosunki ze Związkiem Radzieckim — tak pokrótce można określić problematykę omawianą podczas spotkań w Londynie. Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej miał okazję wyjaśnienia trudności, napotykaných w drodze do rozmów z Kremlem. Podkreślił on, że postawa kierownictwa Związku Radzieckiego, a nawet postawa kierownictwa delegacji ZSRR zmienia się w bardziej nieelastycznym kierunku.

W Landsbergis podczas pobytu w Londynie otrzymał oświadczenie parlamentu i rządu Litwy w sprawie obecnych stosunków ze Związkiem Radzieckim. Postawę tego ostatniego określił jako ultimatum. A propos, zdaniem Wytautasa Landsbergisa dokument ten podobnie nazwany został w prasie angielskiej — jako przemoc w domaganiu się rzeczy niemożliwych od nas, z bardzo wyraźną groźbą. Gdyby zostały one wcielone w życie, stanęlibyśmy w obliczu perspek-

tyw destabilizacji społecznej zarówno na Litwie, jak i w całym regionie bałtyckim.

Nasza sytuacja międzynarodowa, powiedział W. Landsbergis, związana jest z udziałem, naszą chęcią uczestniczenia w europejskich gremiach, procesie helsińskim, włącznie z etapem konferencji helsińskiej, rozpoczynającym się w poniedziałek w Paryżu. Do tego, cośmy oświadczyli wcześniej i w imieniu Rady Państw Bałtyckich, i na szczeblu ministrów spraw zagranicznych, i osobno w oświadczeniu Rady Najwyższej, mogłem dodać nie tylko słowne życzenia Litwy i prośby, lecz również na prośbę premiera Margaret Thatcher wyśluszyć nasze obecne stanowisko w liście bezpośrednio tu, w Londynie.

W. Landsbergis mówił następnie o pomocy politycznej, jakiej mogłyby udzielić państwa zachodnie. Konkretnymi przejawami takiej pomocy dla państw bałtyckich byłoby, na przykład, poparcie w sprawie udziału w konferencji paryskiej. Gdyby życzenie to zostało oficjalnie odroczone, zwoleńcy twardziej linii sowieckiej otrzymaliby zachętę do wywierania jeszcze większej presji na Litwę, Łotwę i Estonię. Nie sposób uwierzyć, że

zachodnie państwa demokratyczne pragnęłyby tego, powiedział on.

Deputowani poinformowani zostali, że zarówno w rozmowie z premierem M. Thatcher, jak też liderami opozycji i parlamentarzystami ujawniła się w zasadzie jednolita i bardzo wyraźna pozycja sił politycznych Zjednoczonego Królestwa wobec Litwy. Wszyscy popierają decyzję Litwy, prawo do niepodległości i wysiłki ze strony rządu Litwy.

Stanowisko rządu W. Brytanii m.in. w niektórych aspektach było powściągliwe, zaznaczył Landsbergis. Premier M. Thatcher powiedziała, iż pomoc Litwie ma być uzależniona od sytuacji w Związku Radzieckim, aby nie stworzyć zbyt wielkich komplikacji. Michałowi Gorbaczowowi, którego linia jest jednak lepsza niż tych, którzy w imieniu sił zbrojnych stawiają mu obecnie ultimatum.

Przypominając stanowisko swego rządu pani Margaret Thatcher mocno zareagowała na to, co usłyszała na temat ostatnich zmian w linii rządu sowieckiego, włącznie z groźbą zaskoczenia rolnictwu Litwy. Jednocześnie

(Dokończenie na str. 2)

W Radzie Najwyższej Republiki Litewskiej

19 listopada odbyła się tradycyjna narada Prezydium Rady Najwyższej i członków rządu republiki, którą prowadził przewodniczący Rady Najwyższej W. Landsbergis.

Na naradzie dokonano wymiany poglądów w sprawie najbliższych działań, a głównie ekonomicznych, aby złuzować zmagający się ostatnio coraz bardziej nacisk na Litwę ze strony Związku SRR. Jak stwierdziła premier K. Prunskiene, przy kształtowaniu strategii zamówień rzeczą najważniejszą jest nawiązanie kontaktów z republikami Związku SRR i bezpośrednio producentami.

Na naradzie omówiono kwestię programów Telewizji

(ELTA)

Wystrzały przy miasteczku wojskowym

W sobotę o godz. 17 na telefon nowości ELTA 61-61-40 zadzwonił wilmianin i zakomunikował: na ulicy Kalwaryjskiej z przejeżdżającego samochodu pancernego padły trzy serie z broni automatycznej. Prawdopodobnie w powietrze. Co się stało, dlaczego rozległ się odgłos broni?

Naczelnik Zarządu Spraw Wewnętrznych Wilna Wytautas Leipus poinformował:

Organizacje społeczne o godz. 14 na Placu Katedralnym zwołały wiec w celu poparcia działań Litwy w obradach Paryskiej Konferencji Bezpieczeństwa i Współpracy w Europie. Na wiecu wygłoszono antymilitarne przemówienia, domagano się wycofania z Litwy okupacyjnych wojsk ZSRR, młodzież w wieku poborowym wezwana została, by ruszyć do miasteczka wojskowego.

go i złożyć tam swe dokumenty wojskowe. Demonstracja, w której uczestniczyło około 200 osób oraz składanie książeczek wojskowych odbywały się spokojnie. Pojakości puścił na zebranych potoki wody, strażylki strzelali z broni automatycznej, następnie wybiegli na ulicę i zaczęli bić uczestników wiecu. Są poszkodowani: 8 osób zwróciło się o pomoc lekarską, i umieszczono w szpitalu.

Wystrzały, które słyszał informujący ELTĘ wilmianin, padły już po incydencie.

KOWNO, 19 listopada. Setki mieszkańców Kowna w niedzielę na zaproszenie Rady Kowieńskiej Saludsiu oraz Litewskiego Narodowego Związku Młodzieży zebrało się na Placu Jedności przed pomnikiem Wolności. Stąd tłum pikietujących ruszył do Szanczai, gdzie jeszcze w latach caratu szbudowano koszar dla rozlokowanych w Kownie wojsk. Dziś gospodarzy tu Armia Radziecka.

Mieszkańcy Kowna stanęli przed bramą koszar z plakatami, wzywającymi okupacyjną armię do powrotu do domu. Swój drogą również żołnierze przygotowali w odpowiedzi plakaty w językach litewskim i rosyjskim. Za ogrodzeniem jednostek wojskowych stali szeregiem żołnierze w gotowości bojowej. Tacyż młodzi ludzie, jak i pikietujący. Toteż wrócić między obu stronami nieplanowany został spokojniejszy dialog. Ustulowali w zakłócić niektórzy oficerowie — zamykali okna w koszarach, odpędzali od nich żołnierzy. Ale i wśród oficerów znaleźli się ludzie, którzy wyrażali, że status wojska na Litwie zostanie rozstrzygnięty nie w drodze pikiet, lecz za stołem rozmów.

(ELTA)

O spotkaniach w Moskwie

Nasze stosunki z Moskwą można nazwać obecnie zbliżeniem mostów do dalszych kontaktów gospodarczych — oświadczyła premier Republiki Litewskiej Kazimiera Prunskiene. Wystąpiła ona przed deputowanymi do Rady Najwyższej Republiki Litewskiej na posiedzeniu 16 listopada.

Premier poinformowała o spotkaniach, które się odbyły w ubiegłą środę w Moskwie. Zarówno rozmowa z zastępcą przewodniczącego Rady Ministrów Federacji Rosyjskiej Gieorgijem Jawłińskim, jak spotkanie z przewodniczącym Moskiewskiej Rady Miejskiej Gawriłem Popo-

wem wykazały, że siły demokratyczne Rosji i Moskwy tracą pewne stanowiska nie w korzyść dla naszego państwa. Okazało się, że orientacja Litwy na kontakty gospodarcze może być realizowana w bardzo wąskich ramach, ponieważ centrum ze strony Rosji odzyskało swe wcześniejsze kompetencje, podkreśliła premier.

Wyjaśniło się, że nie będziemy mogli skorzystać z wpływu Moskwy, by uzyskać niezbędne dla nas zasoby z Federacji Rosyjskiej. Bardziej realna jest trzecia droga — aby Litwa sama porozumiewała się z dostawcami surowca, producentami wyrobów na miejscu.

K. Prunskiene wyraziła opinię, że w związku z zaistniałą sytuacją celowe było spotkanie deputowanych i wszystkich państw bałtyckich, bardzo istotne jest m.in. to, co odpowie na telegram przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Litewskiej W. Landsbergisa prezydent ZSRR M. Gorbaczow, poproszony o wyjaśnienie, czy jego pozycja zbiega się ze stanowiskiem N. Rykowa.

Nie mamy gdzie się cofać, nasza odpowiedź ma być bardziej stanowcza, zaakcentowała premier Republiki Litewskiej.

Polski pomnik w Ponarach

W sobotę, 17 listopada, o godzinie 15 w Ponarach przy wyjątkowym niedawno krzyżu odsłonięto i wyświęcono pomnik Polakom — ofiarom mordów faszystów niemieckich i ich litewskich pomocników w latach 1941—1944. Inicjatorami ustawienia pomnika są Fundacja Kultury Polskiej na Litwie, Klub Żołnierzy AK Wileńszczyzny, ZPL. Wykonali pomnik pracownicy białostockich PKZ panowie Włodzimierz Kirylenko, Jan Kietczewski, Jan Niemczyński, Wiesław Ślawkowski, Paweł Petrych, Tadeusz Czop — pod kierownictwem pana Ireneusza Gwidzka.

(Dokończenie na str. 4)



